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ÚVOD

1. Kapilární kapalinová chromatografie

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC) je široce používanou

separační metodou v analytických laboratořích, především pro separaci nově

vytvořených léčiv, pro monitoring procesů a kontroly kvality vyrobených látek

v chemickém průmyslu, zejména ve farmacii a potravinářství. HPLC technika je

nejpomalejší částí v používaných analytických metodách, což je především

v analýzách jako je procesní monitoring, biologický screening či vývoj nových léků

velmi limitující. Proto je především v posledních několika desetiletích snaha najít

takovou separační techniku, která bude stejně jako tradiční HPLC metoda použitelná

pro separaci široké škály látek. Jednou z možností urychlení separační metody je

zmenšování kolon v kapalinové chromatografii.

Již v sedmdesátých letech 20. století, jako jedni z prvních, testovali Horváth a

kol. [1, 2] kovovou kolonu o vnitřním průměru 0,3 mm a 1,0 mm naplněnou

částicemi pro separaci ribonukleotidů. V dalším desetiletí Ishiiho kolektiv [3 - 5]

separoval směs polyaromatických uhlovodíků pomocí teflonové kapiláry o vnitřním

průměru 0,5 mm naplněné částicemi. Poté následoval velký průlom ve vývoji

mikrokolon pro kapalinovou chromatografii [6 - 10], což vedlo ke vzniku

samostatného odvětví kapalinové chromatografie, mikrokapalinová chromatografie

[11, 12]. Dalším důkazem, že se o separační metody na kapilárách začalo zajímat

více výzkumných skupin, je také založení samostatného časopisu. V roce 1989 byl

založen časopis „The Journal of Microcolumn Separation“, který se od roku 2001

stal součástí časopisu „Journal of Separation Science“.

Miniaturizace kolon v kapalinové chromatografii má vedle kratší doby

analýzy ještě několik výhod. Největším plusem v kapilární kapalinové

chromatografii je velmi nízká spotřeba mobilní fáze. Porovnáme-li spotřebu mobilní

fáze protékající klasickou HPLC kolonou o vnitřním průměru 4,6 mm s kapilární

kolonou o vnitřním průměru 0,5 mm, sníží se při stejné lineární průtokové rychlosti

její spotřeba 85krát. Proto je možné používat i dražší, případně toxická, organická

rozpouštědla, neboť zatížení rozpočtu a zátěž na životní prostředí bude v porovnání

s klasickou HPLC několikanásobně menší [13]. Díky menšímu průtoku mobilní fáze
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nedochází k takovému naředění vzorku během separace a v kapilární kapalinové

chromatografii dosáhneme větší citlivosti. Se snižujícím se vnitřním průměrem

kapiláry roste citlivost analýzy [14]. Další výhodou je menší spotřeba vzorku, jelikož

dávkovaný objem musí být oproti klasické HPLC snížen. Další a neposlední

výhodou použití kapilárních kolon v separačních technikách je její snadné propojení

s hmotnostním detektorem nebo NMR [15].

Ovšem použití kapilárních kolon s sebou nese i nevýhody. Tím, že se zmenší

separační prvek, je nutné, aby se změnila veškerá použitá instrumentace. Je nutné

zabránit vzniku mrtvých objemů, které způsobují rozmytí zóny vzorku, aby bylo

dosaženo maximální účinnosti separace. Pro separaci na kapilárních kolonách je tedy

zapotřebí zaměřit se na detekční celu, připojení kolony k dávkovači a detekční cele a

změnit také dávkovací zařízení, aby bylo schopno dávkovat mnohem menší objemy

[12]. Vývoj nové instrumentace vedl k úplné automatizaci chromatografu [11], o což

se výrazně zasloužil např. Ishiiho kolektiv, který se vývoji kapilární kapalinové

chromatografie a instrumentaci věnuje více jak 30 let [16].

Pokrok šel ještě dál a miniaturizace instrumentace se nezastavila u kapilár o

vnitřním průměru 0,1 mm, ale v dnešní době existují metody využívající kapilár do

100 µm nebo mikročipů jako separačního media. Jelikož označení HPLC v dnešní

době v sobě zahrnuje veškeré tyto techniky kapalinové chromatografie bez ohledu na

velikost použité separační kolony, bylo navrženo rozdělení HPLC do několika skupin

[16 - 18] dle průtokové rychlosti a použité kolony. V kapilární kapalinové

chromatografii (CLC) se používají kolony o vnitřním průměru 100 – 500 µm a

průtoková rychlost 1 – 10 µl/min, zatímco v klasické HPLC metodě pracujeme

s kolonami o vnitřním průměru 3 – 5 mm a průtokovou rychlostí 0,5 – 2,0 ml/min.
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2. Monolitické kolony v kapalinové chromatografii

2.1. Historie monolitu v analytických separačních metodách

Slovo monolit pochází z řeckého monolithos, což je složenina dvou slov -

mono (jeden) a lithos (kámen) a vykládá se jako geologický útvar, hora či balvan

tvořený z jednoho kusu. V souvislosti s kapalinovou chromatografií bych si dovolila

toto slovo přeložit jako jednolitá stacionární fáze. Poprvé byla monolitem označena

stacionární fáze vytvořená polymerizací v uzavřené formě koncem devadesátých let

20. století [19]. Do této doby se v literatuře objevovalo mnoho jiných názvů pro

monolit jako např. „continuous polymer bed“ [20], nebo „macroporous polymer

membranes“ [21] či „porous silica rods“ [22].

Ovšem první použití podobné stacionární fáze se časuje již do sedmdesátých

let, kdy byla publikována práce Kubína a kol. [23], kteří připravili polymer na bázi

methakrylátu pro separaci proteinů metodou vylučovací chromatografie. Díky nízké

propustnosti a velké podélné difúzi vedoucí ke snížené separační účinnosti zapadl

tento pokus do zapomnění. V sedmdesátých letech se objevují publikace [24, 25], ve

kterých byly připraveny kolony naplněné polyuretanovou pěnou, která bohužel

v použitých rozpouštědlech botnala nebo měkla, což zabránilo jejímu dalšímu

použití. Průkopnická práce popisující přípravu monolitu je spojena s rokem 1989 a

jménem S. Hjertén a kol. [20], kteří připravili monolitickou kolonu stlačením

polyakrylamidového gelu („continuous polymer bed“). V následujících letech se

objevují další články popisující přípravu monolitických kolon jako pevný

makroporézní polymerní materiál na bázi methakrylátu [21]. Tyto monolity na bázi

glycidylmethakrylátu a ethylenglykoldimethakrylátu se díky svým ojedinělým

separačním vlastnostem postupně staly jedním z nejpoužívanějších druhů stacionární

fáze [26]. Koncem devadesátých let byly popsány monolity na bázi anorganického

křemene, který byl následně po polymerizaci derivatizován

dimethyloktadecylchlorsilanem [22, 27]. Takto vzniklé stacionární fáze jsou po

chemické stránce velmi podobné C18 náplňovým kolonám v HPLC.

9

2.2. Monolitické kolony v současnosti

V posledních letech výrazně vzrostl zájem o monolitické kolony, které se

v dnešní době často označují jako stacionární fáze čtvrté generace [28]. Velmi

jednoduchá příprava monolitických kolon je jednou z mnoha výhod tohoto typu

stacionárních fází a je jedním z důvodů, proč je tento typ stacionární fáze

v současnosti tak populární. Použitím monolitických kolon odpadají problémy

s plněním klasických náplňových kolon. Další nespornou výhodou je nepřítomnost

frit na separačním médiu, jelikož polymer je kovalentně vázán na vnitřní stěnu

kapiláry [29, 30]. Při separacích na tradičních náplňových kolonách se pracuje při

velmi vysokých tlacích, což je limitující pro přípravu ještě menších částic. Velkou

výhodou monolitických kolon je právě její malý zpětný tlakem, který je až 3krát

menší při zachování stejné účinnosti separace [13].

Nepochybnou výhodou monolitických kolon je možnost vytvořit širokou

škálu různých stacionárních fází volbou vhodných chemických sloučenin s různými

funkčními skupinami, a tím umožnit separovat velmi odlišné látky. Díky této

komplexnosti během posledních deseti let výrazně vzrostl zájem o monolity jako

separační medium. Jak je ukázáno na obrázku 1, od roku 1989, kdy se objevily první

publikace o monolitech, do roku 2007 zájem o monolity v separačních technikách

vzrostl exponenciálně [31].

Obrázek 1 Počet publikací v období 1989 až 2007 evidovaných v separačních

vědách, převzato z práce [31].
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Z pohledu chemického složení je možné monolity rozdělit do dvou velkých

skupin. První tvoří monolity na bázi anorganických oxidů. Jedná se o monolity na


[…]


dalšími z četných výhod monolitických kolon. Jejich největší výhodou je, že je

možné připravit bohatou škálu stacionárních fází s různými separačními vlastnostmi

vhodnou volbou monomeru. Jak je vidět v této práci, pro přípravu různých kolon

není zapotřebí žádná složitá instrumentace, stačí mít k dispozici širokou škálu

chemikálií. Není velkým problémem připravit monolitické kolony podobné C18

kolonám stejně tak jako připravit kolony s odlišným charakterem, v tomto případě

HMMAA kolony pro separaci vysoce polárních látek jako jsou např.

oligonukleotidy. Tyto kolony obsahují funkční skupiny, které jsou schopny být

v ionizovaném stavu.

Nevýhodou monolitických kolon je jejich špatná reprodukovatelnost. Při

použití stejné polymerační směsi pro přípravu kolony je opakovatelnost srovnatelná

s tradičními fázemi, ovšem jestliže dojde k jakékoliv malé změně ve složení

polymerační směsi, výsledné monolity pak mají odlišné separační vlastnosti. Toto je

možná jeden z největších nedostatků monolitických kolon, který zapříčiňuje jejich

opomíjení v komerčním využití. Ve velkých provozech je nutné, aby při použití

rozdílných šarží kolon, tedy kolon připravených v jiných dnech, byla daná separace

shodná. Toto bohužel, jak je z výsledků v této práci zřejmé, monolitické kolony na

bázi organických polymerů nesplňují.

Tato práce se zabývala přípravami různých monolitických kolon s odlišnými

separačními vlastnostmi. V první části byla snaha připravit methakrylátové

monolitické kolony polymerací při laboratorní teplotě a sledovat jejich separační

vlastnosti na směsi jednoduchých organických látek. Při porovnání s kolonami

termicky připravenými byly vlastnosti kolon téměř shodné. V druhé části této práce

byly připraveny kolony pro separaci oligonukleotidů. Nalezení vhodného monomeru,

který by separoval studovanou směs tří oligonukleotidů, nebylo snadné, ale nakonec

byly připraveny dva druhy monolitů, které velmi dobře separovaly oligonukleotidy
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lišící se jen v jedné bázi. Pro separaci bylo ovšem zapotřebí gradientové eluce, která

není tak snadno dostupná. K měření bylo zapotřebí v laboratoři vyrobit termostat pro

kapilární kolonu a přeinstalovat klasický HPLC přístroj pro měření při nižších

průtocích a nízkém dávkovaném objemu vzorku. Ve třetí části byla snaha najít

takovou stacionární fázi, která by od sebe dělila deriváty cyklenu. Tyto látky jsou

velmi polární, a proto se vycházelo z kolon pro separaci oligonukleotidů. Ovšem

v této laboratoři již nebylo možné použít gradientovou eluci, a tudíž nebylo dosaženo

požadované separace.

Jak je z této práce vidět, není obtížné připravit různorodé monolitické kolony.

Proto doufám, že zájem o monolitické kolony poroste a spolu s kapilární kapalinovou

chromatografií se stanou běžnou součástí vybavení laboratoří.
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SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK

A ...................... adenin

ai ...................... vzdálenost mezi kolmicí spuštěnou z vrcholu píku a vzestupnou částí

píku v jedné desetině jeho výšky

AIBN ............... α,α´-azobisisobutyronitril

AMPS .............. 2-akrylamido-2-methyl-1-propansulfonová kyselina

AS ..................... faktor asymetrie

bi ...................... vzdálenost mezi kolmicí spuštěnou z vrcholu píku a sestupnou částí

píku v jedné desetině jeho výšky

BMA ............... butylmethakrylát

C ...................... cytosin

CEC ................. Capillary Electrochromatography, kapilární elektrochromatografie

CLC ................. Capillary Liquid Chromatography, kapilární kapalinová

chromatografie

CIM
®

............... Convective Interaction Media

DEAEM .......... 2-(diethyl)aminoethylmethakrylát

DMAEM ......... 2-(dimethyl)aminoethylmethakrylát

EDMA ............. ethylenglykoldimethakrylát

Fm .................... průtok mobilní fáze

G ...................... guanin

GDM ............... glycidylmethakrylát

HEMA ............. (2-hydroxy)ethylmethakrylát
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HETP ............... Height Equivalent to a Theoretical Plate, výškový ekvivalent

teoretického patra

HI .................... Hydrophobic Index, Index hydrofobnosti

HILIC .............. Hydrophilic-Interaction Liquid Chromatography, hydrofilně

interakční kapalinová chromatografie

HMMAA ......... N-(hydroxymethyl)methakrylát

NMR ............... Nuclear Magnetic Resonance, nukleární magnetická rezonance

HPLC .............. High Performance Liquid Chromatography, vysokoúčinná

kapalinová chromatografie

k ....................... retenční faktor

L ...................... délka kolony

LC ................... Liquid Chromatography, kapalinová chromatografie

MAPDS ........... [3-(methakryloylamino)propyl]-dimethyl(3-sulfopropyl)amonium

hydroxid

MRI ................. Magnetic Resonance Imaging, zobrazování magnetickou resonancí

MS ................... monomerní směs

N ...................... počet teoretických pater na metr délky kolony

PEEK ............... polyetheretherketon

PS .................... porogenní směs

RSD ................. Relative Standard Deviation, relativní směrodatná odchylka

RS ..................... rozlišení dvou píků eluujících po sobě

T ...................... thymin

TEAA .............. triethylaminoacetát

TEMED ........... N,N,N´,N´- tetramethylethylendiamin

tm ...................... mrtvý retenční čas

81

tr ...................... retenční čas

Vk ..................... objem kolony

w ...................... šířka píku při základně

w(0,5) ................. šířka píku v polovině jeho výšky

....................... celková porozita kolony

-MAPS ........... ( -methakryloyloxypropyl)trimethoxysilan
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