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Vyjádření školitele k disertační ptáct Vypracované posluchačkou

Mgr" Petrou Holdšvendovou

na téma

'' Využití monolitický'ch krrlon v kapilární kapalinové chromatografii''

Cílenr předkládané disertační práce byla příprava, optimalizace přípravy.

charakterizace a aplikace polymerních monolitických kolon V kapilární kapalinové

chromatograťri. Mgr. Petra Holdšvendová pracovala na své disertační práci v letech 200I až

2009. Mgr. Petra Holdšvendová se v průběhu svého doktorského studia seznámíla po

teoretické i praktické stránce s moderní separační technikou' kapilární kapalinovou

chromatografií, a nasbirala experimentální zkušenosti z pŤiptavy a pouŽit{ kapilárních

polymerních monolitických kolon v kapalinové chromatografii'

Mgr. Petra Holdšvendová přistupovala k řešení zadanéhcl problému samostatně,

iniciativně a zodpovědně. Do experimentální práce vnášela vlastní nápady a projevovala

velkou samostatnost při vyhodnocování a interpretaci získaných experimentálních výsledků a

následném plánování dalších experimentů a postupu práce"

Disertační práce Mgr' Petry Holdšvendové" přestoŽe jí vlastní sepisování práce zabra|a

více neŽ 4 roky, má výbornou úroveň po vědecké i formální stránce, což dokumentují často

citované dvě publikace V renomovaných za|taničních časopisech. v nichŽ byly části této práce

úspěšně publikovány. Mgr" Petra Holdšvendová se v rámci svého doktorského studia podílela

na řešení grantového projektu f,rnancovaného agenturou GAUK, jehoŽ výsledky byly úspěšně

obhájeny. Předkládaná ptáce Mgr" Petry Holdšvendové splňuje svým rozsahem i obsahem

všechny faktické i ťormální poŽadavky na disertační práce kladené, a proto ji doporučuji

k dalšímu tízeni.
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